



MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
DIRETORIA DE CONTRATOS
FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204
E-MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A
CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

ANEXO I
5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 147/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 080/2019
TOMADA DE PREÇO Nº. 014/2019

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	BANCO	BDI	ENCARGOS SOCIAIS
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (E.M.E.I) ANTONIO ARCANJO DOS SANTOS JUNIOR	SINAPI - 02/2019 -MS	24,00%	0,0% - DESONERADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VR. UNIT. C/BDI	VR. TOTAL
1	ITENS CONTRATUAIS E SER ADITADO				25.670,67
1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017 ((2,74+2+2)*0,4*0,3)	m³	0,80	83,97	67,17
1.2	(SINAPI 92269) FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2015 (0,25*6,74*2 BALDRAME)	m²	3,37	81,15	73,47
1.3	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (0,66*75)	KG	49,50	9,30	460,35
1.4	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 ((0,25*0,25*2*4 ESTACAS)+(2,74+2+2)*0,12*0,2 BALDRAME)	m³	0,66	448,85	296,24
1.5	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS. (6,74*0,52)	m²	3,50	8,58	30,03
1.6	(SINAPI 89168) (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014 (6,74*2,7)	m²	18,20	75,09	1.366,63
1.7	(SINAPI 92269) FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2015 (0,25*2,75*2*4 PILARES)+(0,25*6,74*2 RESPALDO)	m²	8,87	81,15	719,80
1.8	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (0,42*75 RESPALDO E PILARES)	KG	31,50	9,30	292,95
1.9	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 (0,2*0,12*2,75*4 PILARES)+(0,16*75 RESPALDO)	m³	0,42	448,85	188,51
1.10	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014 (6,74*2,7)*2	m²	36,40	47,47	1.727,90
1.11	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 (6,74*2,7)*2	m²	36,40	4,46	162,34
1.12	ESTRUTURA METALICA EM AÇO ESTRUTURAL PERFIL F12'X 5 1/4'(9,8*35)	KG	343,00	11,01	3.776,43
1.13	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMINIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016 (2,62*3,74)	m²	9,80	40,03	392,29
1.14	(SINAPI 94231) RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	2,74	34,51	94,55
1.15	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CONTRAPISO E CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016AF_11/2014 SINAPI 94991 ((2,5*2*0,05)+(6,74*0,7*0,05)	M3	0,48	436,72	209,62
1.16	(SINAPI 87259) REVESTIMENTO CERÂMICO P/PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014 (2,5*2 PISO)	M²	5,00	92,62	463,10
1.17	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO OU PAREDE 20X20 CM, ELIZABETH OU SIMILAR, INHA CRISTAL, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZAÇÃO AC-II, REJUNTADO EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO ((2,5+2,5+2+2)*2,75 PAREDE)	M²	23,92	35,79	856,09
1.18	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA (0,9*2,15)	M²	1,93	471,69	910,36
1.19	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UND.	1,00	96,58	96,58
1.20	(ORSE 1884) Vidro temperado 8 mm, liso, com ferragens (1,00*0,5 JANELA)	m²	0,50	266,08	133,04
1.21	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA (0,9*2,15)*2	m²	3,86	21,66	83,60
1.22	(SINAPI 88485) APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 (8,24*2,75)	m²	22,66	2,37	53,70
1.23	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014 (8,24*2,75)	m²	22,66	10,16	230,22



MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
DIRETORIA DE CONTRATOS
FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204
E-MAIL: CONTRATOS@MUNICIPAL.SANTA-RITA-DO-PARDO.MS
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A
CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

1.24	91795 (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	36,00	55,75	2.007,00
1.25	(SINAPI 91793) (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	12,00	71,14	853,68
1.26	(SINAPI 89402) TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	24,00	7,68	184,32
1.27	(SINAPI 89449) TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	24,00	13,71	329,04
1.28	(SINAPI 99635) VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2019	UN	1,00	199,28	199,28
1.29	(SINAPI 95472) VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	1,00	739,33	739,33
1.30	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM APARELHO MISTURADOR PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	685,36	685,36
1.31	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	71,98	71,98
1.32	(SINAPI 100863) BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 70 X 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	2,00	469,55	939,10
1.33	(SINAPI 100867) BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	260,20	260,20
1.34	(ORSE 7355) Assento para banho articulável, ref. 2355 EBR, linha conforto, DECA ou similar	UN	1,00	4.311,38	4.311,38
1.35	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100,00	2,34	234,00
1.36	91932 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100,00	10,40	1.040,00
1.37	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25MM (3/4). PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	6,00	7,14	42,84
1.38	CAIXA RETANGULAR 4"X2" ALTA (2,00M DO PISO), METALICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID.	3,00	21,85	65,55
1.39	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (SINAPI 91993)	UNID.	2,00	34,42	68,84
1.40	(SINAPI 9535) CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNID.	3,00	75,53	226,59
1.41	(SINAPI 89351) REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UNID.	1,00	28,40	28,40
1.42	(SINAPI 98689) SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	1,00	101,51	101,51
1.43	(FDE 08.02.060) TUBO DE COBRE P/ GAS CLASSE A S/COST DN=1/2 (15) SOLDA FOSCOOPER	m	3,00	99,13	297,39
1.44	(SINAPI 90445) RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	m	3,00	28,42	85,26
1.45	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS (3"0,05)	m²	0,15	97,68	14,65
VALOR ADITADO					25.670,67

Santa Rita do Pardo/MS, em 25 de Julho de 2020.

CACILDO DAGNO PEREIRA
Prefeito

KATIA CRISTINA DA SILVA
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

B & G CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
Paulo Cesar Goçalves
Contratada